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Parathinie

13 drejin o gytetartve pie @ mard piest o drejtimin e ¢lshtjeve publike vendore btn pjesé né parimet ¢
ptrbashhéta 1 shteteve demokratike, die ushtvin i Kty (8 drejle né ményré sa mt @& drejtptrdre]te rrit

dhe fugizon demokraeing vendore dhe garmton njt vendimmurrje sa mé altr interesave, nevojave dhe
pritshmirive 1@ gytetardve,

Demokracia vendore pasurohet nga pjestmarrja aktive ¢ gytetartve dhe grupeve t interesit nd geverisjen
vendore dhe mtt st pari mundsohet nga geverisjn ¢ mird vendore. Hartimi i politikave vendore g€
synojnd avancimin ¢ ciltsist st jetts 1@ komuniteteve, ushtrimin e t& drejtave & tyre civile dhe politike,

dhe QU garantoind pirdorimin sa mé efektiv dhe eficent (@& burimeve vendore nga bashkité, kérkon nj&
presmarrie aktive (@ gytetartve nd geverisjen vendore,

Rashkitd priitojnt shumd ndse komunitetet vendore dhe shoggria civile n& bashki jant dinamike dhe
piestmarrtse, dhe pér kU@ arsye sto duhet (€ lehtgsojnt qasjen ¢ gytetaréve dhe organizatave né€
informacion, Ui ndtrgjegidsoint dhe inkurajojnt pér pjestmarrje, t& forcojn€ njohurit& dhec aftésité e tyre,
si dhe 1 mblshiesin ngritien ¢ kapaciteteve 8 tyre. Bashkit¢ duhet t& cksplorojng metoda dhe ményra
1 rejn pr (& nxitur dhe mbeshtetur angazhimin e drejtéptrdrejté (& gytetaréve nc qeverisjen vendore. PEr
W qUnt ciltsort dhe elektive, bashkitd dubet (€ sigurojn€ gt proceset pjestmarrtsc n& geverisjen vendore

W jent @ hapura, W@ aksesueshme nga t¢ gjithe, dhe & zhvillohen nga qyletare dhe grupe interesi q&
fugizohen nd mtnyre 1€ vazhdueshme nga bashkité.

Bashkitd e Shqiptrist duhet (& garantojné ushtrimin ¢ t& drejlave & qytetaréve per pjesémarrje né
qeverisien vendore. Ato kant n¢ misionin ¢ tyre nxitjen cfektive (& picsémarrjes gjithEperishirése t&
bashktsist né qeverisjen vendore,' detyrimin (8 garantojné pjesémarrjen ¢ publikut ne procesin e
vendimmarrjes®, (€ marrin nt shqyrtim kérkesat ¢ qyctaréve dhe Cu kthejn€ pérgjigje brenda afateve t&
prcaktuara me ligj', si dhe detyrimin t€ pranojn€ dhe (& shqyrtojné iniciativat qytetare pér vendimmarrje

bushkinke.! Ptr (¢ mund@suar sa mé siptr, bashkit¢ do & duhet t& hartojn€ e zbatojn€ politika q€ 1€
gurantojnd ushtrimin ¢ kétyre 1€ drejtave.

Por ndtrkoht nj¢ nga shqetésimet kryesore t€ bashkive t& Shqipgrisé tshté mungesa e interesimit t&
qytetartive ndaj proceseve politike vendore. N& kéte sfidé shoqtria civile dhe grupet komunitare jané
aktord (& réndtsishim ptr (& nxitur proceset demokratike vendore dhe per (€ mbéshtetur pérfaq€simin e
interesave @ larmishme ¢ qytetartve nd proceset ¢ politikeberjes dhe vendimmarrjes s€ bashkisé.

Bushkitt ¢ Shqiperist duhet t& synojnt (& demokratizojé sa m€& shumé geverisjen vendore pér t& rritur
ciltsint dhe rezultatel ¢ geverisjes, si dhe & promovojn€ forma t€ reja ndérveprimi me qytetar&t dhe
komunitetet, PEr (¢ mundtsuar njé pjesémarrje aktive dhe 1€ efektshme 1€ qytetarcve dhe grupeve t&
interesit né geverisjen vendore, bashki® duhet t€ krijojn€ njt mjedis & favorsh&€m dhe inkurajues pér
pjestmarrje. Ata duhet g rrisin cilésing dhe susint informacionit pr qytetarét si dhe U1 fuqizojné ato
me njohuri, fonde, mekanizma ndérveprimi e bashk&punimi, legjislacion, rregullore dhe standarte, n&
ményré Q¢ ¢ garantojnd rritjen ¢ vazhdueshme te cilésisé st kontributit t& tyre dhe besimin se angazhimi
i tyre &shté i mirlpritur nga bashkia dhe jep rezullate,

Kjo rregullore ka si q@llim piktrisht ngritjen ¢ njé sistemi, (& mekanizmave dhe pErcaktimin e rregullave,
plrgjegjésive dhe procedurave ptr t*i mundtsuar qytetaréve dhe grupeve W interesit nj€ pjes€émarrje
aktive nt progeset politikébtrése dhe vendimmarrlse, nt influencimin e axhendés qeveris€se sé

Bashkist, si dhe ngritjen ¢ njt sistemi efektiv, (& drejtg dhe (€ hapur, t€ pranimit dhe shqyrtimit t&
ankesave drejtuar késhillit bashkiak.

Kjo rregullore do (& kontribojé gjithashtu nt ndryshimin ¢ sjelljes dhe & praktikave t€ punés s& bashkisé
si dhe nt ridimensionimin ¢ ndérveprimit 1 tyre me gytetarét, komunitetin dhe bizneset,

' Ligji nr. 139/2015, neni 3/dh.
2 Ligji nr. 139720135, neni 16/1.
Y Ligji nr. 13972015, neni 1972,
! Ligji nr. 139720185, neni 20/1.



TITULLI I

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

KREU I

BAZA LIGJORE, QELLIMI DHE OBJEKTI 1 RREGULLORES
Neni 1

Baza ligjore

Baza ligjore &shté Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore:

1. Cdo qytetar apo grup qé pérfaqéson komunitetet ka té drejté t’i drejtoj€ ankesa, kérkesa
apo vérejtje K&shillit Bashkiak pér ¢éshtje q& lidhen me funksionet dhe kompetencat n€
juridiksionin e Bashkis€. Ké&shillit Bashkiak &shté i detyruar t&€ marré n€ shqyrtim
ankesat, kérkesat apo vérejtjet dhe té kthejé pérgjigje brenda afateve t€ pércaktuara me
ligj.’

2. Cdo komunitet, népérmjet pérfagésuesve t& autorizuar té tij, si kryesia e fshatit apo
késhilli komunitar i lagjes, apo jo mé& pak se njé pér qind (1%) e banoréve t€ bashkisé€ me
té drejté vote, ka té drejté t& paraqesé pér vendimmarrje n€ késhillin bashkiak njé
iniciativé qytetare pér ¢&shtje q€ jang brenda juridiksionit t€ bashkisé dhe kompetencés
s& Késhillit.°

Neni 2
Qéllimi i rregullores

1. Kjo rregullore synon té sigurojé trajtimin efektiv, t&€ drejt€ dhe me privaci t&€ ankesave
dérguar Késhillit Bashkiak (mé& poshté Késhilli), si dhe t€ pércaktojé kompetencat,
procedurat, mekanizmat, t& drejtat dhe detyrimet pér trajtimin e ankesave q€ 1 drejtohen
Késhillit Bashiak, pérfshiré regjistrimin, trajtimin, raportimin dhe pé€rdorimin e ankesave
pér t& pérmirésuar performancén e punés sé Késhillit dhe shérbimet e Bashkisé.

2. Nxitjen dhe forcimin e demokracisé vendore dhe inkurajimin pér pjesémarrje aktive t&
qytetaréve, organizatave dhe grupeve t€ interesit né€ progeset politikébérése dhe
vendimmarrése té Bashkisé, si dhe né influencimin e agjendés qeverisése t& Bashkisé.

sl

Fugizimin e qytetaréve, organizatave dhe grupeve (€ interesit pér t€ luajtur nj€ rol
udhéheqgés né pércaktimin e pérparésive zhvillimore t€ komunitetit dhe territorit ku ato
banojné apo punojné.

3 Ligji nr. 13972015, neni 19.
“ Ligji nr. 1392015, neni 20/1



Neni J
Objekti i rregullores

Objekti i késaj rregullore &shté pércaktimi i pérgjegjésive, rregullave dhe procedurave pér
shqyrtimin e ankesave, kérkesave, vérejtjeve, peticioneve dhe iniciativave qytetare, g€ i
drejtohen Késhillit.

Neni 4

Objektivat specifike té rregullores

Objektivat specifike t& rregullores jané:

1. Té krijojé standartet dhe njé sistem t& hapur dhe transparent t€ trajtimit t€ ankesave,
kérkesave, t& peticioneve dhe iniciativave qytetare,

2. Té krijojé njé korniz& kohore pér shqyrtimin dhe dhénien e pérgjigjeve pér ankesa,
kérkesat, peticionet dhe iniciativat qytetare brenda kuadrit ligjor dhe detyrave te Késhillit;

('S

Té sqarojé rolet dhe pérgjegjésité né trajtimin e ankesave, kérkesave, peticioneve dhe
iniciativave qytetare drejtuar Késhillit;

4. Té sigurojé qé ankesat, kérkesat, peticionet dhe iniciativat qytetare t€ trajtohen n€ ményrée
té drejté, objektive dhe etike;

5. Té pércaktojé detyrimet dhe pérgjegjésité pér regjistrimin dhe analizimin e t€ dhénave pér
ankesat, kérkesat, peticionet dhe iniciativat qytetare, né¢ ményré g€ t€ identifikohen nevojat

pér pérmirésimin e punéve dhe shérbimet e Késhillit dhe Bashkisg, dhe t€ sistemit té
trajtimit té tyre;

6. T sigurojé qytetarét se Késhilli éshté i angazhuar pér zgjidhjen e problemeve,
pérmirésimin e marrédhénieve dhe ndértimin e besimit né progesin e qeverisjes;

7. Té pérmirésojé transparencén e Késhillit;

8. Té specifikoj& treguesit kryesoré t& performancés, pér t€ cilét Késhilli do t& jet€ pergjegjés
né lidhje me trajtimin e ankesave, peticionet dhe iniciativat qytetare.

9. Té rregullojé ndérveprimin mes Ké&shillit Bashkiak dhe parashtruesve t€ ankesave,
kérkesave, peticioneve dhe iniciativat qytetare.

10. Té rrisé eficiencén e funksionimin t€ ké&shillit bashkiak n€ marrédhéniet me komunitetin
dhe grupet ¢ interest.
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KREU II

PERKUFIZIME DHE SHKURTIME

Neni §
Pérkufizimet dhe shkurtime

1. NE& két& rregullore, termat kan& kuptimin sipas legjislacionit pérkatés né fuqi.

2. NE& ¢do rast pérdorimi apo interpretimi, do t€ merren pérkufizimet € dhéna n€ shtt:.)j cén nr.
1, t& rregullores s& brendshme té funksionimit dhe organizimit t& Ké&shillit Bashkiak.

3. Termat qé i referohen titullaréve, népunésve apo an&tar€ve t€ organcve té€ geverisjes
gendrore e vendore, i referohen né ¢do rast institucionit pérkatés dhe duhen kuptuar €
interpretuar qé pérfshijné t€ dyja gjinité.

Ankimim administrativ: ankimi ndaj njé akti administrativ ose mosveprimit t€ organit

publik (K&shillit) pér nxjerrjen e aktit brenda afatit t& parashikuar dhe/ose veprimit

procedurial t€ organit publik gjaté procedurés administrative.’

Afat kohor: &shté koha e llogaritur n& dit& pune, brenda s€ cilés realizohen procedurat e

parashikuara né kété rregullore. °

Ankesé: Dokument shkresor apo elektronik, né formé t& shkruar, i cili 1 paraqitet k&shillit
bashkiak nga ¢do person fizik apo juridik, organizata, shogata apo grupe interesi, sSipas
kérkesave t& késaj rregullorje, me ang t& t€ cilit shprehet njé paké&naqési, zhgénjimi apo

mosdakordési.

Ankues: cdo person fizik apo juridik, organizata, shoqata apo grupe interesi.

Bashkia: Qeveria bashkiake né té dyja format e saj, vendimmarrése dhe ekzekutive.

Banor: banor i regjistuar né bashkiné pérkatése.

Certifikata e vlefshmérisé sé nénshkrimeve: &shté vendimi i marré nga drejtori 1
drejtorisé/sektorit juridik t€ bashkis€ pér verifikimin e vlefshmérisé€ s€ nénshkrimeve qé

shogérojné iniciativén qytetare.

Dorézimit té peticionit né Bashki: Dorézimi dhe regjistrimi i peticionit n& zyrén e protokollit
t& bashkisé apo né zyrén me njé ndalesé t€ bashkisé.

Grup interesi: &hté organizaté apo njé grup organizatash jofitimprurése q€ pérfaqé€sojne
interesat e nj& grupi personash fiziké ose juridiké, njé grup me bazé€ komunitare, si dhe
subjekte t& tjera té prekura apo t& interesuara’ pér njé politiké, akt apo vendimmarrje té

késhillit bashkiak.

Grup nismétar: &shté njé grup qytetarésh i bashkisé, me t€ drejt€ vote, q¢ népérmjet
nénshkrimeve, b&jné publike nismén pér hartimin e nj€ peticioni, iniciative qytetare apo

" Ligji nr. 44/2015 “Kodi i procedurave administrative™, neni 128/3.
® Ligji nr, 54 dat 18.7.2019 “Pé&r nismén ligjvénése t& zgjedhesve”, neni 3/1.
? Ligji nr. 146/2014, neni 2.
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